26.03.2009     32/4-гд

Об утверждении Положения

«О звании «Почётный гражданин

города Сарова»

Руководствуясь статьей 25 Устава города Сарова, городская Дума

решила:

1. Утвердить прилагаемое Положение «О звании «Почётный гражданин города Сарова».

2. Признать утратившими силу:

2.1. Решение городской Думы от 30.10.1997 № 161-гд «Об утверждении «Положения о присвоении звания «Почётный гражданин города Саров».

2.2. Решение городской Думы от 12.02.2004 № 14-гд «О внесении изменения в решение городской Думы от 30.10.1997 № 161-гд «Об утверждении «Положения о присвоении звания «Почётный гражданин города Саров».

2.3. Пункт 1 решения городской Думы от 04.03.2004 № 22-гд «О знаке Почетного гражданина города Саров Нижегородской области».

2.4. Решение городской Думы от 25.03.2004 № 33-гд «О внесении изменений в Положение «О знаке «Почётный гражданин города Саров», утверждённое решением городской Думы от 04.03.2004 № 22-гд».
3. Администрации города Сарова в срок до 1 мая 2009 года разработать и представить на утверждение городской Думы эскиз и описание удостоверения «Почётный гражданин города Сарова», эскиз и описание отличительного нагрудного знака «Почётный гражданин города Сарова», эскиз и текст диплома «О присвоении звания «Почётный гражданин города Сарова», эскиз и описание «Книги почётных граждан города Сарова».

4. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет заместитель главы города Ершков А. В.

Глава города

А. Г. Орлов

УТВЕРЖДЕНО

решением городской Думы

от 26.03.2009 № 32/4-гд
ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗВАНИИ «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА САРОВА»

1. Общие положения

1.1. Положение «О звании «Почётный гражданин города Сарова» (далее по тексту - Положение) определяет порядок и условия присвоения звания «Почётный гражданин города Сарова» (далее по тексту – Почётное звание), перечень прав почётного гражданина города Сарова.

1.2. Почётное звание является высшим знаком признательности жителей города Сарова лицам, имеющим выдающиеся заслуги перед жителями города Сарова:

- в социально-экономическом развитии города Сарова;

- повышение роли и авторитета города Сарова в Российской Федерации и за рубежом;

- в укреплении демократии и защите прав и свобод человека;

- в науке, искусстве, духовном и нравственном развитии общества.
1.3. Почётное звание присваивается гражданам Российской Федерации, гражданам других государств, а также лицам без гражданства. Почётное звание является личным пожизненным званием.

1.4. Присвоение Почетного звания осуществляется решением городской Думы города Сарова (далее по тексту – городская Дума) один раз в год (в канун празднования Дня города) тайным голосованием, как правило, одному лицу.

1.5. Лицу, удостоенному Почётного звания, вручаются:

- удостоверение, диплом, отличительный нагрудный знак и единовременное денежное вознаграждение в размере 10000 (десять тысяч) рублей;

- ежегодно, начиная с года, следующего за годом присвоения Почётного звания, выплачивается ко Дню города денежное вознаграждение в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
1.6. Финансовое обеспечение реализации настоящего Положения является расходным обязательством города Сарова.

2. Порядок присвоения Почётного звания

2.1. Рассмотрение вопроса о присвоении Почётного звания осуществляется депутатами городской Думы по представлению Главы города Сарова, к которому прилагаются ходатайства о присвоении Почётного звания (далее по тексту - ходатайства) от инициаторов присвоения Почётного звания.

2.2. С ходатайством имеют право обращаться:

- Глава города Сарова;

- глава Администрации города Сарова;

- депутат городской Думы;

- общественные объединения города Сарова;

- руководители предприятий, учреждений, организаций по обращению трудовых коллективов

2.3. Ходатайство направляется Главе города Сарова до 1 марта текущего года. В противном случае ходатайство не подлежит рассмотрению в текущем году.

Ходатайство оформляется на наградном листе по установленной форме (прилагается) и подписывается лицами, указанными в пункте 2.2. настоящего Положения, заверяется печатью (при наличии). В случае выдвижения на Почётное звание руководителя предприятия, учреждения или организации, ходатайство подписывается его заместителем.

В ходатайстве должны быть подробно отражены особо выдающиеся заслуги перед жителями города Сарова и основные биографические данные представляемого к Почётному званию.

Субъект права обращения с ходатайством может выдвигать ежегодно не более одной кандидатуры на Почётное звание.

2.4. Представления Главы города Сарова о присвоении Почетного звания рассматриваются комитетами (комиссиями) городской Думы в течение трёх месяцев со дня окончания приема ходатайств.
Решение комитетов городской Думы направляется Главе города Сарова. При наличии положительного решения комитетов городской Думы Глава города Сарова вносит вопрос о присвоении Почетного звания на рассмотрение городской Думы.

2.5. Информация о присвоении Почётного звания и краткая биография награжденного публикуются в средствах массовой информации.

3. Порядок награждения лиц, удостоенных Почётного звания
3.1. Отличительный нагрудный знак, диплом, удостоверение и единовременное денежное вознаграждение вручаются Главой города Сарова или уполномоченным им лицом в присутствии депутатского корпуса, представителей общественности города Сарова накануне или в день празднования Дня города.

3.2. Сведения о почетных гражданах города Сарова заносятся в хронологическом порядке в «Книгу почетных граждан города Сарова». «Книга почетных граждан города Сарова» хранится в городской Думе.

Электронная версия «Книги почетных граждан города Сарова» размещается на официальном сайте города Сарова.

4. Порядок лишения звания Почётного гражданина города Сарова

4.1. Лишение Почётного звания может быть произведено по решению городской Думы в случаях осуждения лица по приговору суда, на основаниях и в порядке, установленных законодательством Российской Федерации.

При этом удостоверение, диплом и отличительный нагрудный знак подлежат возврату.

4.2. Порядок лишения Почётного звания аналогичен порядку его присвоения.

4.3. Решение городской Думы о лишении Почётного звания принимается городской Думы.

5. Права Почётного гражданина города Сарова

5.1. Почетный гражданин города Сарова:

а) вправе быть принятым безотлагательно должностными лицами органов местного самоуправления города Сарова, депутатами городской Думы, руководителями муниципальных учреждений, предприятий и организаций;

б) является почетным гостем города Сарова на празднованиях по случаю Дня города и имеет право на бесплатное участие в праздничных мероприятиях;

в) вправе получать ежегодно денежное вознаграждение в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Приложение

к Положению «О звании «Почетный гражданин города Сарова»

НАГРАДНОЙ ЛИСТ

НА ПРИСВОЕНИЕ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА САРОВА»

1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

2. Должность, место работы _____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

3. Дата рождения _____________ 4. Образование ___________________________________________________

                                                                                          (высшее, среднее профессиональное, среднее общее)

5. Какими государственными, ведомственными наградами и наградами субъектов Российской Федерации или организации награжден (а) (наименование награды и дата награждения)

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

6. Стаж работы: общий__________________________ в городе Сарове_________________________________

7. Трудовая деятельность (сведения с последнего места работы):

	Месяц и год
	Должность
	Местонахождение организации

	поступления
	ухода

Сведения в п. 7 соответствуют данным трудовой книжки.

8. Характеристика (с указанием конкретных заслуг представляемого к присвоению звания)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Протокол № _____ от  «____» _____________ 20_____ г.

Руководитель организации _____________________________            _____________________________

Подпись

фамилия и инициалы

PAGE
1